Eis & pœnis coercere solitum impensè ueneraretur.
Ceterum ei uel minus benigno quam aulæ luxus expe-
teret, recti atq; æqui erga omnes mortalium classes
præclarum ius inerat, quando nihil debere, potius
quam multa largiri sapientem regem oportere prædi-
caret. Neq; enim quisquam uel infimi ordinis creditor
diu cunctantem quæstorem expectauit; nam regij hu-
iusmodi expediendæ pecuniae ministri, usq; adeo exi-
gentibus prompti aderant ad abolenda mala nomina,
ut militi præsertim stipendiiorum suorum statim tempo-
ribus certissimus esset prouentus; qui tamen, donatiui
extraordinariæq; munificentia audi, tanquam impu-
nitis superioris seculi rapinis assueti, noui lucri spem
sibi erceptam, regia eaq; planè ignobili moderatione
quærebantur. Visus quoq; est natura saevior aut certè
æquo seuerior, quum ulcisci quam parcere mallet, &
penè totam magnis expeditam regibus clementia lau-
dem, tanquam saepe noxiam aut manem repudiaret.
Tum enim aut incepit aut parum generose sese inexo-
rabilem & immitem ostendit, quum Ludouicum Sfor-
tiam pulsum dominatu, infamisq; proditione captum,
& coniectum in carcerem, erepto scribendi solatio,
miserum mori coegisset, tantiq; modò nominis princi-
pem confectu suo indignum arbitraretur. Ab eadem
etiam belli felicitate Federicum regem Neapolii electū,
& ad se cum inuidia Hispani regis, in Galliam confu-
gientem, ad pedesq; projectum, nullo uel mediocris ur-
bis principatu collato, in spem honestioris uitæ erigen-
dum putauit; quin non multo post Federicus & exul,
& mis

¶ miser, ex dolore irrita spesi fato concesserit; saepe dolens et in luctu gemens quod opinione sua esset deceptus, quum infidelis propinqui regis malignitatem optima ratione detestatus, apud uerum hostem clementiam omnino querendam iudicasset. Implacabilis quoque seuitiae non multo post damnatus est, quum Auogarium tenerae adhuc etatis adolescentem regia in aula aliquandiu nutritum, eius Aloisij filium qui Brixiam Gallis ademerat, proptereaque a victore Foisseio dissestus in frusta, admissi sceleris poenas dederat, tanquam ob fidem paternae fidei; eadem securi percuti iussisset. Verum haec exempla inhumanitatis, atque seuitiae confirmando imperio opportuna putabantur, in Italicas praesertim gentes, quae metu potius quam ullis lenitatis officijs, tanquam subactae armis in fide contineri posse crederentur. Quia in re Gallos postea deceptos fuisse copertum est, ipsa ad euentum belli docente Fortuna: Nam Ludouicus qui sine vulnere Sfortiano potitus imperio, Aragonij nominis leges sustulerat, et Genuenses populari defectione antiquam repetentes libertatem, terra marique domuerat, formidandamque liberis populis arcem eorum humeris imposuerat, et Venetos una acie cruentissima ab Abduam debellaverat, Iuliumque Pontificem summis illatis cladibus, et recepta Bononia, ipsa propre urbe Roma depulerat, in exitu uictoriarum suarum hæsit, uidelicet se Neapolitanum deiectum regno, et expulsum Mediolanensi imperio; Gallos praesides Genua electos; receptamque Bononiam, ac obiter Venetos in bonam spem ueteris in-